
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25.11.2011 г. № 955 
О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений и учреждений образования, 
находящихся в ведении Управления образования администрации ЗАТО 
г.Североморск утвержденное постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск 29.12.2008 № 1069 
 

В целях приведения Примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений и учреждений образования находящихся 
в ведении Управления образования администрации ЗАТО г.Североморск в 
соответствие с постановлением администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск от 19.09.2011 № 727 «Об увеличении фонда оплаты труда учителей 
муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении 
Управления образования администрации ЗАТО г.Североморск», а так же в целях 
реализации Комплекса мер по модернизации общего образования ЗАТО г.Североморск 
и повышению заработной платы учителей в 2011 году, утвержденного постановлением 
администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 30.08.2011 № 
669, администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести следующие изменения в Примерное положение об оплате труда 
работников муниципальных образовательных учреждений и учреждений образования, 
находящихся в ведении Управления образования администрации ЗАТО г.Североморск 
утвержденное постановлением администрации ЗАТО г.Североморск 29.12.2008 № 
1069:  
 1.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 
 «При формировании фондов оплаты труда работников образовательных 
учреждений (за исключением учителей, воспитателей, преподавателей, мастеров 
производственного обучения, концертмейстеров) устанавливается следующее 
соотношение частей ФОТ: 
 ФОТб+ФОТс=75% ФОТ; 
 ФОТст=25% ФОТ.  
 При формировании фондов оплаты труда учителей (за исключением 
общеобразовательных учреждений), воспитателей, преподавателей, мастеров 
производственного обучения, концертмейстеров образовательных учреждений 
устанавливается следующее соотношение частей ФОТ: 
 ФОТб+ФОТс=70% ФОТ; 
 ФОТст=30% ФОТ. 
 При формировании фондов оплаты труда учителей общеобразовательных 
учреждений устанавливается следующее соотношение частей ФОТ: 
 ФОТб+ФОТс=60% ФОТ; 
 ФОТст=40% ФОТ.». 
 1.2. Изложить приложение к Примерному Положению об оплате труда 
работников муниципальных образовательных учреждений, муниципальных учреждений 
образования ЗАТО г.Североморск в новой редакции в соответствием с приложением к 
настоящему постановлению. 
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения возникшие  



в части исполнения пункта 1.1 настоящего постановления с 01 сентября 2011 года, в 
части исполнения пункта 1.2 настоящего постановления  
с 01 октября 2011 года. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  
за собой. 
 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И. Волошин 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 25.11.2011 № 955 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 

минимальных окладов по должностям работников образования 
 

Минимальный 
размер оклада  

(в рублях) 

Квалификационн
ые уровни 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

с 01.10.2011 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников учебно-вспомогательного персонала первого 
уровня  

2 258 

 Вожатый; помощник воспитателя; 
секретарь учебной части 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников учебно-вспомогательного персонала второго 
уровня  

2 597 

1 
квалификационный 
уровень  

Дежурный по режиму 
2 597 

 Младший воспитатель 2 739 

2 
квалификационный 
уровень  

Диспетчер образовательного учреждения; 
старший дежурный по режиму  2 597 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников  

3 217 

1 
квалификационный 
уровень  

Инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре; музыкальный 
руководитель; старший вожатый  

 

2 
квалификационный 
уровень  

Инструктор-методист; концертмейстер; 
педагог дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный педагог; 
тренер-преподаватель  

 

3 
квалификационный 
уровень  

Воспитатель, мастер производственного 
обучения, методист, педагог-психолог, 
старший инструктор-методист, старший 
педагог дополнительного образования, 
старший тренер-преподаватель  

 

4 
квалификационный 
уровень  

Преподаватель; преподаватель-
организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель 
физического воспитания; старший 
воспитатель; старший методист; тьютор; 
учитель; учитель-дефектолог; учитель-
логопед (логопед)  

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
руководителей структурных подразделений  

4 911 

1 
квалификационный 
уровень  

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, 
лабораторией, отделом, отделением, 

 



сектором, учебно-консультационным 
пунктом, учебной (учебно-
производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную 
программу и программу дополнительного 
образования детей  

2 
квалификационный 
уровень 
 

Заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, 
реализующим общеобразовательную 
программу и программу дополнительного 
образования детей; начальник 
(заведующий, директор, руководитель, 
управляющий): кабинета, лаборатории, 
отдела, отделения, сектора, учебно- 
консультационного пункта, учебной 
(учебно-производственной) мастерской, 
учебного хозяйства и других структурных 
подразделений образовательного 
учреждения (подразделения) начального и 
среднего профессионального 
образования; старший мастер 
образовательного учреждения 
(подразделения) начального 
и/или среднего профессионального 
образования 

 

3 
квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий, директор, 
руководитель, управляющий) 
обособленного структурного 
подразделения образовательного 
учреждения (подразделения) начального и 
среднего профессионального 
образования. 

 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ  

минимальных окладов по общеотраслевым должностям служащих 
 

Минимальный 
размер оклада 

(в рублях) 

Квалификационн
ые уровни 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

с 01.10.2011 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

1 
квалификационный 
уровень 

Агент по снабжению; водитель автомобиля; 
дежурный по общежитию; 
делопроизводитель; калькулятор; кассир; 
секретарь; секретарь-машинистка; 
комендант; паспортист; экспедитор 

2 145 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший» (или 
имеющие среднее профессиональное 

2 427 



образование или начальное 
профессиональное образование, либо 
среднее (полное) общее образование и 
специальную подготовку по установленной 
программе без предъявления требований к 
стажу) 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

1 
квалификационный 
уровень 

Диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; 
техник; техник-программист; художник; 
оператор; секретарь руководителя. 

2 568 

2 
квалификационный 
уровень 

Заведующий канцелярией; заведующий 
складом; заведующий хозяйством; 
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное должностное 
наименование «старший» 

2 879 

3 
квалификационный 
уровень 

Заведующий общежитием; заведующий 
производством (шеф-повар) заведующий 
столовой начальник хозяйственного отдела. 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная 
категория 

3 217 

4 
квалификационный 
уровень 

Мастер участка; механик. 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «заведующий» 

3 556 

5 
квалификационный 
уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) 
мастерской 3 979 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

1 
квалификационный 
уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; дизайнер 
(художник-конструктор); документовед; 
инженеры различных специальностей и 
наименований; специалист по кадрам; 
механик; программист; экономисты 
различных специальностей и 
наименований; инженер-электроник; 
юрисконсульт 

3 838 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

3 952 

3 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

4 290 

4 Должности служащих первого 4 798 



квалификационный 
уровень 

квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

5 
квалификационный 
уровень 

Заместитель главного бухгалтера 
5 249 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 

1 
квалификационный 
уровень 

Начальник отдела 
4 008 

 
1. Минимальный размер оклада работника устанавливается соответствующим 

профессиональным квалификационным группам с учетом требований к профессио-
нальной подготовке и уровню квалификации, установленных квалификационным 
справочником должностей руководителей, специалистов и служащих. 

2. Установление минимальных размеров окладов должностей работников, 
отсутствующих в таблице, осуществляется на основании отнесения к соответствующим 
профессиональным квалификационным группам, утвержденным Приказом Минздрав-
соцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалифи-
кационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служа-
щих». 

3. Установление минимальных размеров окладов работникам, работающим  
в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных в сельских населен-
ных пунктах или поселках городского типа ЗАТО г.Североморск, и имеющих в соот-
ветствии с перечнем должностей специалистов, утверждаемом Правительством Мур-
манской области, право на установление повышенных окладов, осуществляется  
с повышающим коэффициентом 1,25. 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ  

минимальных окладов по должностям медицинских  
и фармацевтических работников 

 

Минимальный 
размер оклада 

(в рублях) 
Квалификационны

е уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 
с 01.10.2011 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

2 597 

1 
квалификационный 
уровень 

Санитарка; санитарка (мойщица); младшая 
медицинская сестра по уходу за больными; 
сестра-хозяйка 

 

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

3 161 

1 
квалификационный 
уровень 

Инструктор по лечебной физкультуре 
 

2 
квалификационный 
уровень 

Лаборант; медицинская сестра 
диетическая  

3 
квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра; медицинская сестра по 
физиотерапии; медицинская по массажу  



4 
квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра процедурной 
 

5 
квалификационный 
уровень 

Старшая медицинская сестра 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Врачи и провизоры» 

4 882 

2 
квалификационный 
уровень 

Врачи-специалисты 
 

 

Рекомендуемые размеры минимальных окладов 
по должностям работников культуры, искусства и кинематографии 

 

Минимальный 
размер оклада 

(в рублях) 

Квалификационн
ые уровни 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

с 01.10.2011 

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности технических исполнителей и артистов  
вспомогательного состава» 

2 088 

 Контролер билетов; смотритель музейный  

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности работников культуры, искусства  
и кинематографии среднего звена» 

2 823 

 Организатор экскурсий; руководитель кружка, 
клуба, объединения; аккомпаниатор; 
культорганизатор; 
балетмейстер; заведующий костюмерной; 
ассистенты: режиссера, дирижера, 
балетмейстера, хормейстера; помощник 
режиссера 

 

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена» 

3 217 

 Художник-бутафор; художник- постановщик; 
художник-гример; художник-декоратор; 
художник по свету; библиотекарь; специалист 
по жанрам творчества; звукооператор; 
монтажер 

 

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности руководящего состава учреждений культуры,  
искусства и кинематографии» 

3 500 

 Главный художник, режиссер-постановщик; 
заведующий библиотекой 

 

 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ  
работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность 

по общеотраслевым профессиям рабочих 
в руб. 

Минимальный 
размер оклада    

(в рублях) 

Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих с 01.10.2011г. 



1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

1 976 

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

2 032 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

2 202 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

2 314 

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

2 540 

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

2 823 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

3 105 

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

3 387 

Примечание: 
1. Минимальный размер оклада высококвалифицированным рабочим, занятым на 

важных и ответственных работах, устанавливается исходя из минимального размера 
оклада рабочего 8 разряда с увеличением его на повышающий коэффициент 1,1-1,2. 

2. Минимальный размер оклада высококвалифицированным рабочим, занятым на 
особо важных и особо ответственных работах, устанавливается исходя из минималь-
ного размера оклада рабочего 8 разряда с увеличением его на повышающий коэффи-
циент 1,3-1,4. 

3. Перечень рабочих, занятых на важных и ответственных работах и на особо 
важных и особо ответственных работах, устанавливается руководителем 
государственного муниципального учреждения. 

 
 
 

___________________ 


